Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4625 - Sexta-feira, 1 de novembro de 2013
Divulgação: Sexta-feira, 1 de novembro de 2013     Publicação: Segunda-feira, 4 de novembro de 2013

RESOLUÇÃO Nº 2.306, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013, que concede o Troféu
Câmara Municipal de Porto Alegre ao Lar de Santo Antônio dos Excepcionais.

Para visualizar, na íntegra, a Resolução nº 2.306, de 2013, acesse o link a seguir:

Resolução nº 2.306, de 2013.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/961_cl_80808_1.pdf

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame:
PREGÃO PRESENCIAL 12/2013

 LEGISLATIVO

Resoluções

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4625 - Sexta-feira, 1 de novembro de 2013

1/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PROCESSO 2009/13
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de treinamento e capacitação de
funcionários da Câmara Municipal de Porto Alegre em comunicação verbal, mediante realização de curso
específico de dicção, oratória e desinibição.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Às 15 horas do dia 18 de novembro de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 15 horas do dia 18 de novembro de 2013.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 15h20min do dia 18 de novembro de 2013.
LOCAL: Câmara Municipal de Porto Alegre (Av. Loureiro da Silva, 255 – Sala 395 – 3º pav. – N/C).
Os procedimentos para acesso aos Pregões estão disponíveis através do site www.pregaobanrisul.com.br
ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de Compras
do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 29 de outubro de 2013.

JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Pregoeira da CMPA.

EXTRATO

PROCESSO: 1372/13 – CONTRATO: 0365
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: RUMO ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Serviço de execução de obra referente à recuperação estrutural da rampa do acesso principal
do Palácio Aloísio Filho - Câmara Municipal de Porto Alegre, com fornecimento de material e mão de obra
na forma, prazos e condições previstas nos anexos do Edital de Tomada de Preços 01/2013.
DATA DA ASSINATURA: 29 de outubro de 2013.
VIGÊNCIA: 90 dias contados do início da obra, ou até adimplemento de seu objeto.
VALOR: R$ 169.871,55
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.16.01.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica –
Projeto/Atividade 2001 – Atividade Legislativa.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 com alterações posteriores e demais legislações correlatas.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2013.

PAULO ROGÉRIO BENITES, Diretor de Patrimônio e Finanças.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 1902/13
OBJETO: Realização de Curso Básico para Atividade Parlamentar.
CONTRATADO: Fundação Escola Superior do Ministério Público.
VALOR: R$ 11.200,00.
BASE LEGAL: Inc. XIII do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2013.

PAULO ROGÉRIO BENITES, Diretor de Patrimônio e Finanças.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura dos seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 49/2013

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4625 - Sexta-feira, 1 de novembro de 2013

2/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PROCESSO 4056/11
OBJETO: Contratação de empresa para alteração das placas indicativas de sinalização interna do prédio
da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 18 de novembro de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 18 de novembro de 2013.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 15h do dia 18 de novembro de 2013.

PREGÃO ELETRÔNICO 50/2013
PROCESSO 1289/12
OBJETO: Contratação de empresa para execução da complementação do projeto de sinalização interna
do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 19 de novembro de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 19 de novembro de 2013.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 15h do dia 19 de novembro de 2013.

            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
            Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br

Porto Alegre, 30 de outubro de 2013.

RAFAEL MITTELMANN, Pregoeiro da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4625 - Sexta-feira, 1 de novembro de 2013

3/3http:www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2013-11-01T10:16:59-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091